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Číslo:  
17. / 2010 
pro týden   
5. 5. 2010 – 12. 5. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a 
okolí 

 

Z DOMOVA 
 

POZOR!!!! 
SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU 
V sobotu 8. května 2010 se 
bude konat v době od 10,50 - 
11,00 hod před Obecním 
úřadem v Loužnici svoz 

nebezpečného odpadu. Přijímány budou tyto 
druhy: léky, kapalné a tuhé chemikálie, 
zbytky starých barev, televizory, ledničky, 
zářivky, baterie, motorové oleje, olejové filtry. 
Tyto odpady budou odebírány pouze při 
osobním doručení. 
 

SVOZ ODPADU –   
VE STŘEDU 5. 5. 
2010 bude svoz 
tříděného odpadu, 
z určených míst v naší 
obci. Vážení občané, 

dle nových dostupných informací ohledně 
tříděného odpadu připadají pro sběr pouze 
tyto složky: PET lahve, papír, sklo, TETRA 
PAK (mléko, džusy) a barevné kovy. Ostatní 
složky jako je polystyrén, směsné plasty, 
voskový papír jsou z tohoto sběru vyloučeny. 
Prosíme občany, aby toto dodržovali. 
Děkujeme za pochopení. OÚ Loužnice  
 
 

 
LOUŽNIČTÍ HASIČI ZASAHOVALI 
Ve čtvrtek 29.4.2010, po poledni, se 
v Loužnici a v okolních vesnicích 
rozezněly sirény. Nejednalo se o cvičení, 
ale o poplach. V lese u „Obalovny“ hořelo 
klestí a les. A tak Pavel Špidlen 
nastartoval hasičské auto a nabral 
dobrovolné hasiče, kteří momentálně byli 
v naší obci: Marcela Pohla, Láďu Šourka 
(ze školy) a Zdeňka Urbánka st., všichni 
se plně zapojili do hašení ohně a po 20 
minutách ve spolupráci s ostatními sbory, 

bylo po ohni. 
 
ZAČALY JARNÍ PRÁCE 
Tak jako každý rok, i letošní nebyl žádnou výjimkou, se v naší obci 
sázely brambory. 

http://www.nazadusi.estranky.cz/�
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 ČARODĚJNICE 2010 - V pátek 30.4.2010, jak je již v naší obci tradicí, se konalo 
pálení čarodějnice. Letos jsme upalovali čarodějnici Poletuchu Kýchavou, bydlí na 
Kostřavci a upálení ji nezpůsobí žádnou újmu, naopak o několik desítek let omládne a 
nato, že jí je již 336, vypadá stále skvěle  
Hasiči Loužnice, pro nás všechny návštěvníky, připravili báječné občerstvení a skvělé 
zázemí a výbornou náladu. Letos po dlouhé době bylo i krásné počasí a teplo. Více fotek 

najdete na: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_CARODEJNICE_2010/  najdete zde i galerii 
Loužnických čarodějnic: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_galerie_carodejnic/#album 
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     STOLNÍ TENIS – LOUŽNICE  

Velice úspěšně skončila letošní sezona 2009-2010 pro stolní tenisty 
Loužnice."A" mužstvo v sestavě Slavík Miroslav  (kapitán mužstva), Paldus 
Martin, Slavík Jaroslav a Abrahám Zdeněk se umístilo v OP I. třídě na 
vynikajícím 4.místě a to je nejlepší umístění v historií stolního tenisu v 
Loužnici. 
V jednotlivcích dosáhl také skvělého úspěchu Slavík Mirek, když vyhrál celou 
soutěž jednotlivců (spolu se Sedlákem z Jiřetína). 
"B"mužstvo hrálo OP III.třídu a s přehledem ji vyhrálo a postoupilo do OP II. 
Opět skvělý výsledek stolních tenistů.   
V jednotlivcích se na stupně vítězů dostali na 2. místě Jehlička Jiří a 3. místo 
obsadil Pavlata Bořik. A na velmi slušném  pátém místě skončil Blažek Petr. 
Opravdu vydařená sezona stolních tenistů. 
 

 

CO SE DĚJE V LESE? NYNÍ V KVĚTNU? 
 Jistě Vás krásné květnové počasí vytáhlo, či ještě vytáhne do lesa. Tak se 
pořádně rozhlédněte, nadýchejte svěžího jarního vzduchu – tedy pokud nejste 
alergici. Koukněte se do korun stromů a na keře, Ti rozkvétají a i další lesní 
dřeviny. Dozrávají plody osiky a jilmu, lesníci vysévají jejich osivo do lesních 
školek. Les zdobí řada lesních květin, např. kokoříky, modré květy pomněnky 
nebo bílé zvonky aromatické konvalinky.  

Do našich lesů, v tento čas přilétá křepelka a ťuhýk obecný.  
Koncem května začíná spárkatá zvěř klást mláďata. Na tichých procházkách přírodou lze spatřit bachyně s malými 
selátky, objevují se druhé vrhy zajíců. Proto buďte opatrní, aby jste je,  zbytečně nerušili. Srnčí zvěř mění srst ze 

zimní hnědošedé na letní, která má rezavý odstín.  
Lesníci dokončují jarní zalesňovací práce ve vyšších polohách. Pokračují s 
preventivními ochrannými opatřeními proti přemnožení hmyzích škůdců v lese, v 
čerstvých výsadbách jehličnanů provádějí insekticidní ochranu proti klikorohu 
borovému, kácejí lapáky na odchyt  lýkožrouta smrkového a rozmísťují 
feromonové lapače pro monitoring letu lýkožrouta smrkového. 
A mají zvýšenou pozornost, věnují protipožární ochraně lesa, staví požární hlídky 
na ohrožených místech. 
A myslivci, Ti v honitbě se hájí klid, řada zvěře má v této době mláďata. Začíná 

doba lovu  srnců, loví se při osamělých lovech, hlavně na čekané. 
 

VÍTE O TOM?  
Prodej poloroubené chalupy na slunném místě 
v obci Loužnice. Chalupa je v původním 
udržovaném stavu, suterén prošel částečnou 
rekonstrukcí. K nemovitosti náleží pozemky o 
celkové výměře 3700m2. Na pozemku je 
zpevněné parkoviště pro více aut, dobrá 
dostupnost, krásný výhled, mnoho lyžařských 
vleků v okolí, cyklotrasy. Financování 
nemovitostí zajišťujeme vlastním partnerem 
bez poplatku. Cena: 1 200 000 Kč za 
nemovitost Včetně provize RK a právního 
servisu, Číslo zakázky: REALITYMIX-20529,  
Zastavěná plocha: 126 m2  Užitná plocha: 200 
m2, Plocha parcely: 3700 m2, Druh objektu: 
smíšená, Stav objektu: před rekonstrukcí, 
Počet podlaží v objektu: 2, Umístění objektu: 
klidná část obce 

 

 

http://realitymix.centrum.cz/foto/poloroubena-chalupa-louznice-1436529.html�
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ZAHRADA  
 

SE SÁZENÍM 
ZELENINY DO 
ZÁHONŮ JEŠTĚ 
POČKEJTE  
Na přelomu 
dubna a května 
rozjasněte 
zahradu novými 

rostlinami. Stačí posekat trávu, vysadit pár lobelek 
do košíků a vonící mateřídoušku na skalku. Za jedno 
odpoledne máte vystaráno. Užijte si duben a květen 
bez věčné práce na zahradě. Neoblíbenému sekání 
trávy se nevyhnete, zasazení trvalek či zeleninových 
sazenic ale zvládnete během pár hodin. Zeleninu a 
letničky už lze sázet do skleníku, na záhony je ještě 
brzo. Když už tyto rostliny vysadíte ven, přikryjte je 
na záhonech netkanou textilií. A osazené truhlíky na 
noc raději přesuňte do domu. Už od konce dubna se 
ale můžete venku pustit do sázení trvalek a 
dvouletek. Zahradu vám na několik let zvelebí 
například třapatka nebo pupalka. Tyto rostliny navíc 
svou vůní přilákají žluťásky nebo babočky.  
Nedočkaví milovníci letniček můžou zasadit převislé 
bakopy a lobelky, které jsou odolnější. S příchodem 
května je zasaďte do závěsných truhlíků, kterými 
zpestříte prázdná místa na stěnách červenou, bílou 
nebo nebesky modrou barvou jejich květů. Když je 
budete často zalévat, vydrží kvést až do října. 
Rozkvetlá skalka poutá pozornost víc než záhony 
plné květin. Podle velikosti skalky vybírejte i 
samotné rostliny, velkým skalkám sluší zmíněná 
třapatka nebo pupalka. Pokud máte malou skalku, 
vsaďte například na atraktivní a vonící 
mateřídoušku.  Pěstujete doma bylinky? Odolnější 
druhy, jako je například petrželka, můžete přesadit 
rovnou do země. Opatrnější ale buďte u oregana a 
bazalky, které ven vysazujte raději až od poloviny 
května. Zato vám vydrží na zahradě až do konce 
září. Pokud máte předpěstované sazeničky zeleniny, 
vysázejte je na přechodnou dobu do skleníku nebo 
počkejte s vysazením přímo na záhon do poloviny 
května. Po svátku Bonifáce už nehrozí, že drobné 
rostlinky spálí poslední mrazíky. Řešením pro 
zapomnětlivé nebo zaneprázdněné zahrádkáře jsou 
předpěstované rostlinky. Poohlédněte se například 
po keříkových rajčatech. I s jejich vysazením ven ale 
počkejte až po třech zmrzlých. Stejně tak 
nespěchejte ani s vysazením hvozdíků, jiřin nebo 
aster. Na konci dubna už se ale nemusíte bát začít s 

pěstováním brambor. 
Základem úspěšné sklizně je 
správná sadba. Při koupi se 
proto ujistěte, že je 
certifikovaná, tedy úředně 
prověřená a testovaná na 
virové choroby. Z přibližně 
160 odrůd, které se u nás 

pěstují, raději vyberte ty odolnější. Pokud brambory 
pěstujete každoročně, měňte jejich místo. Na 
stejném záhonu by se měly sázet jednou za čtyři 
roky, protože půda se jejich růstem vyčerpává a 

přichází o cenné živiny. 
Při opakovaném 
pěstování je totiž velká 
pravděpodobnost vzniku 
chorob a množení škůdců 
(například háďátka 

bramborového). Na záhonu, kde plánujete pěstovat 
brambory, vysaďte rok předtím hořčici nebo 
luštěniny. Ty zlepší obsah půdy, která tak bude 
dobře připravená na výsadbu brambor. Před sadbou 
brambor půdu vysoce "naorejte". Brambory pak 
sázejte ve vzdálenosti asi 25 cm a v hloubce 5 cm 
pod úroveň půdy (záleží na "naorání" půdy - 
brambory by neměly být příliš "namělko", aby je 
nevyplavil první silný déšť). Z jednoho kilogramu 
sadby očekávejte pěti- až desetinásobný výnos, 
záleží na konkrétní odrůdě.  
Brambory jsou bohužel velmi choulostivé, snadno je 
napadnou škůdci nebo choroby. Zvláště plísně se 
hojně šíří při velké vlhkosti. Pokud ale investujete do 
prevence, značně zvýšíte šanci, že vaše sklizeň 
nenapadne třeba plíseň bramborová. Proto použijte 
takzvané kontaktní prostředky už v době před 
začátkem vegetace. Aplikují se po 10-20 dnech. 
Jestliže se na bramborách objevují houby, zničte je 
fungicidy. Nejznámějším škůdcem je mandelinka 
bramborová. Napadá listy brambor a rajčat, může 
zničit všechny listy. Zbavit se jí můžete sběrem, 
použitím insekticidů při líhnutí larev nebo jí nechat 
zlikvidovat dravou plošticí, která mandelinkou k 
snědku nepohrdne. Některé odrůdy mají po uvaření 
měkčí hlízy, jiné naopak tvrdé, záleží na varném 
typu. Podle toho se budete i rozhodovat, kterou 
odrůdu zasadit. 
Typ A - Tento typ hlíz zůstává i po uvaření tvrdý a 
nerozpadává se. Hodí se proto pro klasickou 
přípravu brambor jako přílohy, dále do salátů a 
vaření brambor ve slupce. V obchodech jsou 
označené zelenou barvou. 
Typ B - Mírně moučnatí, ale zůstávají i tak poměrně 
tvrdé. Chutnat vám budou v polévkách, guláši i v 
salátech. Pytle s tímto typem brambor má červenou 
barvu.  
Typ C - Pod modrou barvou se skrývají výrazně 
měkké a moučnaté brambory. Ideální na výrobu 

bramborové kaše, 
placek, hranolek či 
bramboráků.  
Znáte batáty? 
Vypadají jako 
brambory, ale ve 
skutečnosti s nimi 
nejsou příbuzné. 
Tato okopanina je 

typické jídlo chudiny v Jižní Americe. I u nás batáty 
lze pěstovat, ale jen v dostatečně prohřáté půdě, do 
které je sázíme až v polovině května. Uskladněné 
vydrží jen pár týdnů. Seženete je ale už v našich 
supermarketech v červené a bílé barvě. 
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ZE SVĚTA  
http://jablonecky.denik.cz/ 

  
 
 
 
 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Liberecký kraj rozdělí letos 
dobrovolným hasičům jen 
2,18 milionu korun. V 
posledních dvou letech šlo 
na nákup požární techniky 
a dalšího vybavení do 
měst a obcí z krajského 
rozpočtu 15 milionů a ani 

tak nedokázal krajský fond uspokojit všechny 
žadatele. Letos se o dotaci ucházelo 80 obcí, na 
projekty za více než 20 milionů korun žádaly přes 
deset milionů korun. O rozdělení příspěvků z Fondu 
požární ochrany rozhodli krajští zastupitelé. "Nelíbí 
se nám to, ale nic s tím neuděláme, protože v 
krajském rozpočtu víc peněz není," řekl starosta 
Desné na Jablonecku a krajský zastupitel z 
opozičního hnutí starostů Marek Pieter. Fond požární 
ochrany není jediným, který má letos na podporu 
projektů méně peněz. Kraj kvůli výraznému propadu 
příjmů zkrátil letos všechny své fondy a grantové 
programy. Zatímco loni na podporu projektů rozdělil 
zhruba 184 milionů korun, letos je v programech 
připraveno jen 50 milionů. Zastupitelé dnes schválili 
dotace pro 22 měst a obcí, kterým rozdělí téměř 
2,184 milionu korun. Téměř polovina peněz, které 
byly ve fondu k dispozici, putuje do Českého Dubu, 
který žádal příspěvek na celkovou přestavbu 
automobilového žebříku. Celková rekonstrukce auta 
s žebříkem přijde na čtyři miliony korun, z toho 
čtvrtinu dá kraj, zbytek zaplatí město. Hasiči dotaci 
doporučili, protože bez celkové rekonstrukce by 
nebylo možné s autem vyjet na silnici. Ze stejného 
důvodu doporučili také dotaci 400.000 korun na 
rekonstrukci žebříku hasičů z Hrádku nad Nisou. 
Liberecký kraj letos hospodaří s úsporným 
rozpočtem. Počítá se zhruba čtyřprocentním 
propadem daňových příjmů. Zatímco loni získal 
zhruba 2,057 miliardy korun, rozpočet na rok 2010 
počítá s příjmy z daní 1,975 miliardy. Přesto je 
rozpočet stejně jako v minulých letech nastaven 
jako vyrovnaný s příjmy a výdaji 2,144 miliardy 
korun. Méně peněz je ale také na investice, na 
spolufinancování projektů z EU a šetřit musí i 
příspěvkové organizace. Na provoz letos mají 
794,37 milionu korun, což je o devět procent méně, 
než měly v loni. 

 
 ŽELEZNÝ BROD -  
Jediným profesionálním 
městem placeným 
hasičem v Železném 
Brodě je Roman Hazdra. 
Spolek dobrovolných 
hasičů patří u Hazdrů k 

rodinné tradici. Dokáže sice ocenit vývoj vybavení v 
posledních letech, ale současné krajské škrty semu 
nelíbí. Co je nejaktuálnějším požadavkem? Tak 
máme novější dýchací přístroje, které pracují na 
jiném tlaku než předchozí. Stávající kompresor na 
ně nestačí, tím pádem se plní lahve méně, než by 
mohly být. To zkracuje možnou dobu zásahu. Kromě 
kompresoru a techniky bylo v žádosti Železného 
Brodu třeba i cvičiště. To neprochází nikdy. Ale 
přitom slouží k výcviku jednotky. Vypadá to sice 
jako sport, ale slouží to pro fyzickou přípravu. I pro 
tu odbornou. Hasiči tam přijdou do styku s 
technikou a materiálem. Jak se vyvíjí vybavení 
hasičů v posledních letech? Je to poměrně na dobré 
úrovni. Sice nejsou všichni členové výjezdovými 
obleky vybaveni, ale za posledních deset let se to 
zlepšilo. Ovšem i náročnost zásahů je úplně někde 
jinde. Vždy se najde něco, co chybí. Dala se tu 
dohromady mladá parta a na ně ty obleky nejsou 
vůbec. Ale bez obleku by vlastně neměli jít dopředu. 
Vlastně by neměli ani vylézat z auta. 

 
 ŽELEZNÝ BROD, 
TANVALD – V Tanvaldu 
a Brodě ke konci 
loňského roku vešla v 
platnost vyhláška 
omezující pití alkoholu na 

ulicích v některých částech města. S teplým počasím 
se objevují první hříšníci i první pokuty. Prakticky 
úplně nastejno na konci loňského roku schválili v 
Tanvaldu a Železném Brodě takzvanou 
protialkoholní vyhlášku, která v určených lokalitách 
zakazuje popíjení na ulicích. Přes zimu byl klid, 
jenže s jarem a teplejším počasím se v ulicích znovu 
objevují lidé s lahvovým pivem nebo krabicovým 
vínem. V Železném Brodě už začaly padat pokuty. V 
Tanvaldu je zatím situace klidnější, i tam se ale 
chystají začít pokutovat. „Zatím ještě není takové 
teplo, takže uvidíme, jak to bude při letním počasí. 
Doposud jsme tu měli jen dva případy, v obou z 
nich porušili vyhlášku bezdomovci. Situaci jsme řešili 
domluvou a vykázáním z místa. Teď už ale přijdou 
na řadu pokuty,“ varoval velitel tanvaldské Městské 
policie Jiří Horáček. Za porušení vyhlášky hrozí lidem 
sankce až do výše jednoho tisíce korun. Větší 
problémy s popíjením alkoholu na ulicích měli v 
minulosti v Tanvaldu. Na tento problém poukazovali 
i sami obyvatelé. V Železném Brodě s alkoholem v 
ulicích žádné velké problémy neměli, vyhláškou jim 
ale chtěli preventivně předejít. Oba starostové se 
shodují, že lidé konzumující alkohol na 
frekventovaných ulicích jsou i špatnou vizitkou 
města před turisty.

http://www.muchovman.net/�
http://jablonecky.denik.cz/�
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 KRÁSNÁ – Během tradiční prvomájové pouti na 
Krásné byla 
slavnostně 
přestřihnuta páska 
Kittelova muzea, v 
domě č.p. 11 - 
mezi Kittelovým 
domem zvaným 

„Burk“ a kostelem sv. Josefa. Tato stavba zřejmě 
kdysi patřila do souboru hospodářských stavení 
náležejících k Burku a nyní poslouží jako místo 
návratů do minulosti a hledání odkazů pro 
současnost. Muzeum vysvětil dne 13. února 2010 
starokatolický kněz Ivan Peschka, jeden z autorů 
expozice a tvůrců filmu o doktoru Kittelovi. Datum 
bylo záměrně stanoveno na výročí 306 let od křtu 
doktora J.J.A.E. Kittela jako vyjádření úcty k jeho 
osobnosti, prostupující celou Krásnou a stejně tak i 
symbolické spojení muzea s Kittelovým odkazem. V 
expozici muzea je zaměřena na představení 
léčitelských schopností doktora Kittela, historii 
regionu a bohatství lidového léčitelství a sílu bylin. 
Tvůrci muzejní expozice jsou lidé, natočivší v letech 
2004-2007 amatérský celovečerní film „Eleazar 
Kittel“. Na expozici se podílí rovněž katedra historie 
Technické univerzity v Liberci, která v minulosti o 
doktoru Kittelovi publikovala několik prací. 
Zřizovatelem, investorem a provozovatelem tohoto 
soukromého muzea je firma Kitl, s.r.o. Muzeum 
bude otevřeno celou letní sezónu, od května do září. 
Více informací o muzeu najdete na webových 
stránkách www.kittel.cz. Součástí muzea je také 
výstavní prostor. Krajinou…. to je název nové 
výstavy libereckého fotografa Petra Nutila. Soubor 
třinácti fotografií zachycuje průřez autorovými 
cestami nejen po své vlasti. Nabízí svůj, jak říká, 
velmi subjektivní pohled na krajinu, na její 
atmosféru, jíž se nechává pohltit a která bývá 
prvotním impulzem vedoucím ke zmáčknutí spouště. 
Stejně jako život samotný, tak i fotografie jsou 
nakonec jen zachycením okamžiku, zmražením 
neopakovatelné vteřiny neodvratně ubíhajícího času. 
http://www.kittel.cz/cz/ 
 

ŽELEZNOBRODSKO - V 
prosinci z Jirkova u Železného 
Brodu zmizela obří černá 
skládka, která svým 
rozsahem mnohým vyrazila 
dech. Město ji nechalo 

zlikvidovat na vlastní náklady. U bývalé skládky se 
ale objevil další odpad. „Překonalo to všechny naše 
dosavadní představy o černých skládkách,“ říká 
vedoucí odboru životního prostředí železnobrodské 
radnice Miloš Pala o obří černé skládce u Jirkova, za 
jejíž likvidaci město loni zaplatilo přes osmdesát tisíc 
korun. Nepodařilo se totiž nalézt žádného z 
původců. V jirkovském lomu leželo 49 tun odpadu. 
A v minulých dnech se tam objevil další. „Na 
příjezdové cestě jsme nechali udělat zátaras a 
někdo začal házet odpad před něj. Objevily se tam 
části auta. Přivezli je pravděpodobně dodávkou. 

Hned je necháme odvézt pryč, aby to nelákalo další 
lidi k navážení dalšího odpadu,“ konstatoval Pala. 
Černé skládky trápí prakticky každou obec. „Už pár 
let u nás funguje sběrný dvůr, kam mohou lidé 
většinu odpadu vozit zdarma, ale nedá se říci, že by 
to mělo vliv na úbytek černých skládek. Ty se 
objevují pořád ve stejné míře. Nedávno jsme jejich 
sběrem naplnili dva velkoobjemové kontejnery. 
Většinou jde o stavební suť a části aut,“ 
poznamenal starosta Smržovky Marek Hotovec. 
Stejný problém mají i v Desné, kde se snaží černým 
skládkám preventivně předcházet každodenním 
svozem. „Pracovníci místního hospodářství denně 
objíždějí katastr a nasbírají zhruba dvě multikáry 
odpadů. Nejvíc jich obvykle bývá na odpočívadlech 
silnice I/10,“ podotkl starosta Desné Marek Pieter. 
Původcům černých skládek hrozí vysoké pokuty. U 
fyzických osob do 50 000 korun, v případě firem až 
do milionu. 
 
 KOŠŤÁLOV (SEMILSKO) - Při volném závodě v 

enduru v Košťálově na 
Semilsku v sobotu zemřel 
divák, kterého na železničním 
přejezdu zachytil osobní vlak. 
Šestatřicetiletý muž z 
Jablonecka tlačil přes koleje 

svůj motocykl, aby se dostal k místu startu, 
poněvadž ostatní přístupové cesty pořadatelé 
zatarasili. Nehoda se stala krátce před 14:00, 
motocyklista při ní utrpěl mnohačetná závažná 
poranění. Záchranáři ho transportovali vrtulníkem 
do nemocnice, kde zraněním podlehl. Řekla policejní 
mluvčí Ivana Baláková. Ve vlaku nikdo zraněn nebyl. 
V Košťálově se konal první díl seriálu volných 
dvoudenních závodů MG Sport UFO KTM enduro 
cross country. Jsou určeny pro hobby jezdce i pro 
závodníky s licencí. 
 
ŠANGHAJ – JABLONEC NAD NISOU - Český 
pavilon na světové výstavě Expo 2010 v čínské 

Šanghaji ozdobí sklo z jablonecké 
Preciosy. Firma pro výstavu vyrobila 
kolekci tradičních lustrů a svítidel, 
bižuterie a dekorativních předmětů 
převážně z českého broušeného 

křišťálu. Preciosa, která je dnes jednou z největších 
sklářských firem v Česku, chce v Číně ukázat, že 
české sklářství nekončí a že má budoucnost a drží 
krok se světovými trendy. Řekl mluvčí Preciosy 
Stanislav Kadlec. Unikátní křišťálová svítidla 
vyrobená speciálně pro Expo ozdobí oficiální 
prostory vyhrazené pro prestižní setkání 
představitelů České republiky. "Zajímavý prostor v 
bílé a černé se zlatými akcenty českého lva doplní 
svítidlo moderního designu tvořené více než stovkou 
ručně tažených zlatých a bílých paprsků," popsal 
lustr Kadlec. V sekci věnované modernímu českému 
designu bude skupina futuristických svítidel z 
Preciosy a pro významné hosty připravila firma 
kolekci křišťálových dárků. 

 

http://www.kittel.cz/cz/�
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KULTURA  
 
ŽELEZNÝ BROD a 
okolí 
 
Městské kino 
KVĚTEN 2010 
•11.5. Ženy v pokušení  
•25.5. Květ pouště  
•27.5. Jak vycvičit 
draka  
 
HRUBOHORECKÝ 
DŽBÁNEK 
Hrubá Horka pod Křiby 
- 8.5.2010 
SDH Hrubá Horka si 
Vás dovoluje pozvat  v 
sobotu 8. května 2010 
na tradiční hasičskou 
soutěž o Hrubohorecký 
džbánek, který se 
uskuteční na Hrubé 
Horce pod Křiby. 
Prezentace družstev v 
9:00 hodin. Začátek 
soutěže v 10:00 hodin. 
Vyhrává družstvo s 
nejrychlejším útokem. 
Občerstvení a hudba 
zajištěna.   
 
DĚTSKÝ DEN 
TJ Sokol Železný Brod a 
Město Železný Brod ve 
spolupráci s místními 
sportovními 
organizacemi a kluby 
zvou všechny děti v 
neděli 30. května 2010 
na "Dětský den". 
START: od 13:00 – 
16:00 hodin z 
železnobrodské 
sokolovny 
(upozorňujeme všechny 
rodiče, že konec stratu 
je přesně v 16:00 
hodin, po tomto čase 
nebude již nikdo na 
strat puštěň!!) 
Program: Sportovní 
disciplíny TJ Sokol 
(oddíl házenkáři, 
volejbal, box, stolní tenis, aerobik, lyžaři), zkouška 
střelby v klubu střelců, odpaly míčků v tenisovém 
klubu, sportovní disciplíny hasičského sboru a 
skautů, plavení po řece Jizeře s klubem kanoistů. 

CÍL: od 15:00 a 17:00 hodin 
loutková pohádka v podání LS Na 
Židli Turnov  
Dobrou náladu a chuť sportovat 
sebou. Vstupné zdarma!!  
 
LESNÍ BĚH KALICHEM 
Koberovy – Besedice - 
09.05.2010 
TJ Sokol Koberovy (Klub 
rekreačního běhu) ve spolupráci s 
Obecním úřadem Koberovy a v 
rámci soutěže o Pohár běžce 
Českého ráje 2010 a XPOWER 
CUPU 2010 pořádá v neděli 9. 
května 2010 tradiční Lesní běh 
kalichem – 34. ročník. 
 
JABLONEC NAD NISOU 
 
KAROL WEISSLECHNER 
27.4.2010 - 14.5.2010 - Šperky 
rektora VŠVU Bratislava. Zahájení 
výstavy v úterý 27. 4. v 17 hodin. 
Galerie N Jehlářská 14/520, 
otevřeno: út-pá 14-17 hod 
 
CYRANO Z BERGERACU 
10.5.2010 od 19:00 - Edmond 
Rostand 
„Svůj širák odhazuji v dáli a s 
grácií...“. Slavná romantická 
komedie o posledním z rytířů, 
Cyranovi z Bergeracu a jeho velké 
a marné lásce k mladičké Roxaně. 
Je dojemným příběhem muže, 
který je odvážný a statečný na 
bojišti, ale plachý a něžný ve 
vztahu k ženě. (Divadlo Pod 
Palmovkou Praha), Městské 
divadlo    
 
SONG PRO DVA 
11.5.2010 od 19:00 - Neil Simon 
– Marvin Hamlisch – Carol Bayer 
Sager. Mladá začínající textařka 
Sonia Walsková navštíví 
populárního skladatele Vernona 
Gersche. Z úspěšného tvůrčího 
vztahu se postupně vyvine i vztah 
milostný. Ten se však záhy začne 
komplikovat... (Divadlo Na 

Fidlovačce Praha) Městské divadlo    
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ČERNÁ KRONIKA   
TANVALD - V úterý 24. dubna dopoledne krátce po 
desáté hodině kontrolovala policejní hlídka v 
Tanvaldě v ulici Česká třiačtyřicetiletého řidiče ze 
Smržovky, který řídil motorové vozidlo zn. Renault 
19. Při kontrole policisté zjistili, že muž má 
Okresním soudem v Jablonci nad Nisou vysloven 
zákaz řízení motorových vozidel až do února 2011. 
Ve věci bylo zahájeno zkrácené přípravné řízení a 
řidiči sděleno podezření ze spáchání trestného činu 
maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, za 
který mu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
KOŘENOV - V době od 18. do 27. dubna neznámý 
pachatel rozbil okno u rekreační chalupy v 
Kořenově, do které následně vnikl. Z objektu 
chalupy odcizil věci v hodnotě 76.600,- Kč – 
motorovou pilu, sjezdové a běžecké lyže, lyžařské 
boty, oblečení, helmy a brýle. Tímto skutkem se tak 
dopustil trestných činů krádeže a porušování 
domovní svobody, za které mu hrozí trest odnětí až 
na tři roky. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Ve středu 28. dubna v 17.15 hodin 
došlo v Železném Brodě v ulici Horecká k dopravní 
nehodě tím, že řidička jela s vozidlem zn. Škoda 
Favorit ve směru na Hrubou Horku, kde v 
pravotočivé zatáčce vlivem nepřiměřené rychlosti 
nezvládla řízení, vjela částečně do protisměru a 
střetla se s protijedoucím vozem zn. Kia Soul. Ke 
zranění osob nedošlo a předběžná výše hmotné 
škody činí částku 65.000,- Kč. Alkohol byl u obou 
účastníků nehody vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami. Policisté věc vyřešili jako dopravní 
nehodu s projednáním a řidičce Favoritu udělili na 
místě blokovou pokutu. 
 
SMRŽOVKA - Ve středu 28. dubna krátce po třinácté 
hodině na základě telefonického oznámení vyjela 
policejní hlídka ve Smržovce do ulice Hlavní k 
objektu plynojemu, kde dle volající ženy měly dvě 
osoby uřezávat sloupky oplocení. Na místě byli 
policejní hlídkou přistižení dva muži ve věku 24 a 21 
let, kteří zde vyvraceli nebo pomoci pilky na železo 
uřezávali kovové sloupky oplocení plynojemu. 
Policisté muže na místě muže zajistili a ve věci 
zahájili zkrácené přípravné řízení, ve kterém oběma 
sdělili podezření ze spáchání trestného poškození 
cizí věci. Podezřelým hrozí za spáchání tohoto 
skutku trest odnětí svobody až na jeden rok. 

Poškozené firmě svým jednáním způsobili škodu ve 
výši 7.680,- Kč. 
 
MARŠOVICE - Ve čtvrtek 29. dubna dopoledne 
kontrolovali v Maršovicích u Mateřské školy policisté 
řidiče, který v té době řídil traktor zn. Zetor a jel 
směrem na Jablonec nad Nisou. Při kontrole 
policejní hlídka provedenou dechovou zkouškou 
naměřila v dechu řidiče hodnotu alkoholu 1,78 
promile. Ve věci bylo zahájeno zkrácené přípravné 
řízení a muži sděleno podezření ze spáchání 
trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 
FRÝDŠTEJN - 30-letá žena z Kolína zaparkovala své 
vozidlo Peugeot Partner na parkovišti pod hradem 
Frýdštejn. V průběhu dvou hodin, které strávila 
prohlídkou hradu a krásné přírody okolo, jí neznámý 
pachatel vozidlo vykradl. Z vozidla zmizel modrý 
batoh, který obsahoval peněženku s doklady, 
kartami a průkazkami, dále boty a spací pytel, 
notebook s příslušenstvím a oblečení. Celkově 
způsobená škoda byla vyčíslena na částku 47 000 
Kč. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V průběhu víkendu došlo v 
Železném Brodě k vloupání do novinového stánku 
na autobusovém nádraží. Neznámý pachatel zničil 
okenní venkovní roletu, rozbil skleněnou výplň okna 
a vnikl do stánku. Z kasy, kterou nalezl uvnitř odcizil 
drobné mince a především se zajímal o kartony 
cigaret. Těch odcizil velké množství různých značek 
– Moon, Marx, Ronson, Lucky Strike, Pall Mall. 
Celkově způsobená škoda představuje částku 41 
000 Kč. 
 
TANVALD - Policisté objasňují krádeže součástek 
hasební techniky, kterou zloději rozebrali mezi 31. 
březnem a 23.dubnem v několika tanvaldských 
domech v ulicích U Školky, Větrná, Smetanova, 
Sportovní a Vítězná. Zloději se zaměřili na vybavení 
hydrantových skříní proto,  že proudnice nebo 
hliníkové spoje hadic jsou vyrobeny z hliníku. Ten se 
pak zřejmě budou snažit zpeněžit ve výkupně 
barevných kovů. Hodnota odcizeného vybavení činí 
celkem 29 700 korun. Případ je však závažný 
především tím, že v pokud by došlo v těchto 
domech k požáru, bude taková hasicí technika 
nefunkční.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis�
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POČASÍ  
STŘEDA  

5.5. 
16°C / 8°C 

 

NEDĚLE  
9.5. 

 

18°C / 6°C 

 

ČTVRTEK  
6.5. 

 

18°C / 9°C 

 

PONDĚLÍ  
10.5. 

19°C / 6°C 

 

PÁTEK 
7.5. 

 

16°C / 10°C 

 

ÚTERÝ 
11.5. 

19°C / 7°C 

 

SOBOTA  
8.5. 

 

16°C / 7°C 

 

STŘEDA 
12.5. 

17°C / 8°C 

 

 
 
Pohled na Loužnici od Kostřavce – v pozadí Zásadská „měšťanka“ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFO KOUPALIŠTĚ 

Okolí koupaliště a potoka se již zazelenalo a 
vykvetlo. Všimněte si těch odstínů zelená, ta 
je v tomto období pestrá. 

INFO „ČERNÁ STOPA“  
většina vyasfaltovaných silnic a cest je čistá.  

     
JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/   
budu se snažit, zde přidávat každý den foto jak je v Loužnici, tak můžete sledovat počasí a přírodu u nás.  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/�
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PRANOSTIKA  
KVĚTEN 
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a 
sena dají. 
Není-li květen ani příliš studený, ani mokrý, naplňuje 
stodoly i sudy. 
V máji vlhko, chladno - bude vína na dno. 
Suchý březen, chladný máj - bude humno jako ráj. 
Suchý březen, mokrý máj - bude humno jako ráj. 
Mokrý máj - v stodole ráj. 
Mokrý máj - chleba hoj. 
V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček 
- poroste chlebíček. 
Májová kapka platí dukát. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 
V květnu vrtel dešťa - hrstka bláta. 
Májová voda vypije víno. 
Večerní rosy v máji hodně sena dají. 
Je-li už máj zahradníkem, není stodol milovníkem. 
Suchý květen - mokrý červen. 

Když máj vláhy nedá, červen se předá. 
Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 
V máji hřímoty nedělají trampoty. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 
 
11.5. 
O svatém Mamertu zima je po čmertu. 
Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v 
němi nic dobrého není. 
Déšť, jejž Mamert, Pankrác (12. 5), Servác kuje, rád 
se v celém létě opakuje. 
 
12.5. 
Pankrác a Urban bez deště – hojnost vína. 
Pankrácova nepohoda – vinohradům výhoda. 
Na Pankráce, na Urbana (25. 5.) suchý den – urodí 
se víno, hustý bude len. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují 
mrazem ovoce i růži. 

 

 
 
Sázení brambor – rok cca 1984 
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GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
              

6. 5. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Nikol Matěásková 
7. 5. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Láďa Hloušek 
8. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Lada Špidlenová 
10. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Sandra Černá 
12. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Hana Urbánková 
12. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Vojta Rajtr 
12. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Zuzana Benadová - Bažilová 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 

• 6.5. 1840 – Ve Spojeném království se začala používat první poštovní 
známka – Penny Black. 

• 7.5. 1840 – Petr Iljič Čajkovskij, ruský hudební skladatel 
• 8.5. 1944 – Alfons Bém Loužnický hospodský 
• 8.5. 1906 – Roberto Rossellini, italský filmový režisér 
• 9.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády vstoupily do Prahy. 

• 9.5. 1974 – Bylo otevřeno pražské metro. 
• 10.5. 1925 – Osvobozené divadlo zahájilo činnost. 
• 11.5. 1786 – V Praze na Koňském trhu bylo otevřeno divadlo Bouda. 
• 11.5. 1366 – Anna Lucemburská, dcera Karla IV. a Alžběty Pomořanské 
• 11.5. 1904 – Salvador Dalí, španělský surrealistický malíř 
• 12.5. 1743 – Marie Terezie byla v Praze korunována českou královnou 
• 12.5. 1820 – Josef Mánes, český malíř 
  
Významné dny v tomto týdnu: 
 5.5. - Den Evropy (výročí založení Rady Evropy v roce 1949), Den boje za 

rovná práva handicapovaných, Mezinárodní den porodních asistentek 
 8.5. - Státní svátek: Den vítězství (1945), Mezinárodní den Červeného kříže, 

Vzpomínkový den na ty, kdo ztratili svůj život během druhé světové války 

 
Květen 2010 

     1 
SVÁTEK PRÁCE 

2 
ZIKMUND 

3 
ALEXEJ 

4 
KVĚTOSLAV 

5 
KLAUDIE 

6 
RADOSLAV 

7 
STANISLAV 

8 
STÁTNÍ 
SVÁTEK 

9 
CTIBOR 

10 
BLAŽENA 

11 
SVATAVA 

12 
PANKRÁC 

13 
SERVÁC 

14 
BONIFÁC 

15 
ŽOFIE 

16 
PŘEMYSL 

17 
ANETA 

18 
NATAŠA 

19 
IVO 

20 
ZBYŠEK 

21 
MONIKA 

22 
EMIL 

23 
VLADIMÍR 

24 
JANA 

25 
VIOLA 

26 
FILIP 

27 
VALDEMAR 

28 
VILÉM 

29 
MAXMILIÁN 
MAXIM 

30 
FERDINAND 

31 
KAMILA 

      

 
 

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 STAVĚNÍ MÁJŮ  
Stavění máje - v předvečer 1. května se ještě dnes vypravují chlapci do lesa, aby tu usekli co nejvyšší 
stromek (myslivci a ochránci přírody to asi nevidí rádi) a udělali z něj do rána staročeskou májku, 

tradiční symbol jara. Smrček, jedličku nebo borovici oklestí a 
špičku ozdobí věnci, šátky, květinami, pentlemi a fáborky. 
Celou noc májku bedlivě hlídají, protože by jim ji mohli 
přespolní podříznout a ukrást. Takovou ostudu by nikdo 
nepřenesl přes srdce. Kromě těchto obecních májů, které se 
stavějí na návsi, vztyčují někdy mládenci menší májky - 
vyzdobené břízky - před domy svých dívek. 
1. května nad ránem bylo také v některých krajích zvykem 
vysypávat chodníčky lásky. Pěšinky z písku, vápna, pilin, otrub 
nebo kukuřičného šustí, spojily domy zamilovaných dvojic. 
Mnohdy tak vyšlo najevo, co mělo některým očím zůstat 
utajeno a bylo "veselo". 
Nejstarší známý doklad o stavění máje je z roku 1422, kdy za 
postavení máje dostal hoch odměnu a to ruku děvčete. Na 
základě postavení máje a vzájemného slibu bylo manželství 
uznáno církevním soudem na pražském hradě a dne 23. 
června 1422 byla slavena svatba. 
Kytka a Věneček 
V první květnovou neděli obcházeli chlapci s májkou jednotlivá 
stavení a děvčata jim dávala dárečky. Pak se všichni sešli na 
návsi nebo v hostinci a májová veselice, které se kdysi říkalo 
Kytka, mohla začít. Organizace taneční zábavy se ale mohla 
ujmout i děvčata. Obešla domy s májíčkem - stromečkem na 

dřevěném talíři -, na který jim sousedé dávali peníze, aby bylo čím zaplatit muzikantům, za pronájem 
sálu i za občerstvení. Této oslavě se říkalo Věneček podle zeleného věnce, který daly dívky před 
hospodou přicházejícím chlapcům. Pak je požádaly, aby věnec zavěsili nad dveře. 
 
 

 
MAJÁLES 
Festival pod názvem Majáles zahrnuje studentské oslavy příchodu máje. 
V historii měly sociální i politické podtexty, v době komunismu tímto 
způsobem bylo protestováno a proto byly také na několik let zrušeny. 
Nové festivaly Majáles tak vznikly až po revoluci. Dnes již volba krále a 
průvody nestačí, proto se každé město pořádající Majáles snaží docílit co 
nejširšího programu. Dnes je Majáles oslava krás studentského života a 
prezentace studentských dovedností. 
Český Majáles je sdružení, pod kterým jsou zahrnuty všechny největší 
majálesy na našem území od roku 2005. Zárodky jsou ale již v roce 
2004, kdy mezi městy Zlín, Brno a Olomouc proběhl Moravský Majáles 
poprvé. V roce 2007 je Český Majáles již v 10 městech. 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
 Pampeliškové víno  
 1 litr pampeliškového květu, (trhejte v první pol. května kolem poledne, kdy je nejvíce 
rozkvetlý), 5 litrů vody, 1,5 kg cukru, 3 citrony na plátky. Vše dohromady nechejte vařit 
asi 5 minut (5 minut ve varu) a potom nechejte ustát do následujícího dne, kdy slejeme 
odvar a ten přefiltrujeme. Do toho potom dáme 1 dkg kvasnic necháme 7 dnů kvasit. Po 
zkvašení víno stočíme a necháme ještě týden stát, aby se úplně vyčistilo.  
 
 

 
Sedmikráskový sirup 
500 květů sedmikrásky, 1 citron, 750 g cukru krupice, 0,75 l vody. 
Květy spaříme vroucí vodou, přidáme pokrájený citron a necháme den louhovat. Přecedíme 
přes plátno a přidáme cukr a svaříme do hustoty sirupu. Hotový sirup přidáváme do čaje při 
nemocech dýchacích cest. 

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
FIALKA - VIOLKA VONNÁ  

 
Viola zahrnuje asi 450 
druhů, které rostou 
téměř po celé Zemi, v 
Evropě zejména ve 
Středozemí. Vytrvalá, 10 

až 15 cm vysoká bylina s kořenujícími výběžky. Listy 
i stopky květů vyrůstají z oddenku, lodyha se 
nevytváří. Listy okrouhlé až okrouhle vejčité, často 
širší než delší, vroubkovaně pilovité, na bázi srdčité, 
řapík delší čepele, nazpět chlupatý. Květní stopky v 
horní polovině s listenci, květy vonné, koruna včetně 
ostruhy fialová, vzácně bílá, ale ostruha vždy fialová 
nebo liláková, korunní lístky na bázi s bílou skvrnou. 
Kvete v III až IV. 
Zahrada: Pěstuje se v několika odrůdách lišících se 
barvou květů (fialová, bílá, červená, růžová). 
Preferuje polostinné stanoviště, ale poroste i na 
slunci. Množí se dělením trsů (na podzim) nebo řízky 
(nasázené v létě do pařeniště). 
Léčitelství: Obsahuje saponiny, alkaloid violin, 
kyselinu salycilovou, vonné silice, vosky, slizy, 
kaučuk, glykosid violaqercitrin. Nejčastěji se sbírá 
oddenek (Rhizoma violae odoratae) a to na podzim 
(září až říjen), někdy celá rostlina včetně kořene, v 
takovém případě se sběr provádí v době květu. Suší 
se za teplot do 40 °C. 
Droga zlepšuje vylučování hlenů a odkašlávání, má 
účinky močopudné, příznivě působí při revmatismu. 
Zevně se užívá ve formě obkladů na špatně se hojící 
rány. Obvykle se aplikuje ve formě lihové tinktury 
nebo nálevu (1 čajová lžička drogy na šálek vody, 
pije se 2x denně). POZOR: Při předávkování se 
může objevit nevolnost!  
Další užití: Silice v rostlině obsažená se užívá ve 
voňavkářství (ale dnes je již tato silice obvykle 
nahrazována látkami syntetickými). 
Violka v Českém herbáři z roku 1899: Violka vonná 
(Viola odorata). Květy voní příjemně, barvu mají 
tmavofialovou, pořídku bílou. Roste hojně na 
travnatých místech, v houštinách a na místech  
polostinných; kvete v březnu a dubnu. Jindy užívalo 
se kořene a semene za lék; z listí upravuje se sirup, 
jenž má slabou léčivou sílu. Dává se dětem pro 

spaní a proti kašli. 
Upraví se, když část 
květu spaří se vodou 
a svaří s 3½ částěmi 
cukru.  
Violka trojbarevná 
(V. tricolor) pěstuje 
se v zahradách. Nať 
účinkuje na střeva i 

na kůži, též dávení a průjem způsobí, — avšak užívá 
se vůbec jen proti vyraženinám. 
Droga zlepšuje vylučování hlenů a odkašlávání, má 
účinky močopudné, příznivě působí při revmatismu, 
užívá se zejména při bronchitidě, a kašli. Zevně se 
užívá ve formě obkladů na špatně se hojící rány. 
Obvykle se aplikuje ve formě lihové tinktury nebo 
nálevu (1 čajová lžička drogy na šálek vody, pije se 
2x denně).  
Vedlejší účinky: Při předávkování se může objevit 
nevolnost. Fialka vonná je léčivá rostlina, využívaná 
i v kosmetice. Lístky mají léčivé vlastnosti - jsou 
močopudné, pomáhají odkašlávat. Obsahují 
saponiny, silice, organické kyseliny. Květy obsahují 
vonnou silici, využívanou v kosmetice. Z květu je 
možno připravit sirup proti kašli. Lístky se přidávají 
jako koření do bylinkových. Kdysi se květy fialek 
kandovaly (namočené v rozšlehaném bílku se hustě 
obalovaly cukrem a daly oschnout) a užívaly se jako 
cukroví. 

Fialkový sirup: hrst 
květů fialky, 1l vody, 
1,25g cukru krystalu, 
šťáva ze dvou citrónů. 
Čerstvé umyté kvítky 
spaříme vroucí vodou a 
nálev necháme 12 hodin 

stát. Pak přecedíme a nálev svaříme s cukrem do 
sirupové hustoty. Před koncem varu přidáme 
citrónovou šťávu a promícháme. Plníme do 
sterilizovaných lahviček z tmavého skla, pečlivě 
uzavřeme. Dávkování: Při potížích s vykašláváním 
užívejte tři lžičky sirupu 3krát denně. 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 17 5. května 
2010 

 

15 
 

LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Tento týden vaříme májově: 
 

Zapečený pórek 
8 menších pórků (jen bílá část), 8 plátků šunky, 100 g strouhaného sýra, 2 lžíce dijonské 
hořčice, 6 lžic kysané smetany, sůl a pepř na dochucení. 
Rozpalte troubu na 180 °C. Pórek povařte asi čtyři až pět minut v osolené vodě, až 
zkřehne; nesmí se ale rozvařit. Slijte a hned zchlaďte ve studené vodě, aby dál neměkl, a 

nechte okapat. Každý pórek obalte v plátku šunky a vzniklé balíčky naskládejte do zapékací mísy. Sýr důkladně 
promíchejte s hořčicí a kysanou smetanou. Okořeňte a směsí přelijte pórky. Pečte nezakryté, aby povrch lákavě 
zezlátl; trvá to čtvrt hodiny až dvacet minut. 

 
Nové brambory pečené s česnekem 
1 kg drobných nových brambor, 2 lžíce olivového oleje, 1 nasekaná cibule, 8 stroužků česneku, 
sůl a pepř. Všechny přísady promíchejte v pekáči. Vložte do trouby a zhruba padesát minut pečte 
při 190°C. 
 
 

 
Kuřecí závitek 
4 řízky z kuřecích prsíček, sůl, pepř, 1 lžičku vegety, 2 rohlíky,  4 lžíce mléka, 50 g eidamu, 25 g slaniny, 1 lžičku 

provensálského koření, 1 lžíci nasekané petrželky, 1 lžíci na kostičky nakrájené 
červené papriky, 2 vejce, hladkou mouku,1 lžíci másla, 1 lžíci oleje. Řízky tence 
naklepejte, osolte a posypte vegetou. Rohlíky nakrájejte na kostičky, zvlažte 
mlékem, přidejte na kostičky nakrájený sýr a slaninu, provensálské koření, petrželku, 
červenou papriku, vejce, sůl a promíchejte tak, aby vznikla směs. Tou potřete maso, 
srolujte do závitků, zajistěte jehlou nebo nití a obalte v hladké mouce. V kastrole 
rozpusťte máslo s olejem, vložte závitky, ze všech stran je opečte, podlijte a poduste 
do měkka. Podávejte s jakoukoli přílohou . 

 
Křupavý salát s medovou zálivkou 
1 zelený salát, 1 salátovou okurku, 1 cibuli (nejlépe červenou), 400 g peče ného krůtího masa, 
1 kiwi, 1 mrkev, hrst oříšků (i směs) nebo mandlí, sušenou chilli papričku (možno vynechat). Na 
zálivku: 3 lžíce olivového oleje, 2 lžíce slunečnicového oleje, 3 lžíce citronové šťávy, 2 lžíce 
tekutého medu. Všechny suroviny na zálivku prošlehejte v misce vidličkou. Listy hlávkového 
salátu natrhejte na menší kousky, okurku nakrájejte na co nejtenčí plátky, cibuli na kolečka, 
mrkev na tenké proužky. Kiwi rovněž nakrájejte na plátky. Oříšky opečte na plechu v troubě 

(trvá to pět až deset minut) anebo na pánvi; můžete úplně nasucho nebo jen s trochou oleje. V tomto případě je 
,míchejte‘ a hlídejte – rády a rychle se připalují. Zeleninu a ovoce navršte na mísu, posypte tenkými proužky  
pečeného ­krůtího masa (nejlépe tmavého i světlého) a poté praženými ořechy a/nebo mandlemi a rozdrcenou 
sušenou chilli papričkou. Těsně před podáváním salát promíchejte se zálivkou. 
 

Rebarbora se sněhem 
2 balíčky máslových sušenek, 700 g rebarbory, 3 bílky, citronová šťáva, 250 g cukr krupice. 
Rebarboru oloupeme, nakrájíme na malé kousky a v kastrolu dusíme bez vody asi pět minut. 
Nesmí být rozvařená, musí být na skus pevná. Potom ji zasypeme 50 g cukru. Na dno dortové 
formy rozložíme sušenky, na ně naskládáme reveň a přiklopíme opět sušenkami. Z bílků 
ušleháme tuhý sníh, do kterého zašleháme zbytek cukru a trošku citronové šťávy. Sníh 

rozetřeme na sušenky a vše v předehřáté troubě na 160°C upečeme dorůžova. Upečenou rebarboru se sněhem 
můžeme podávat. 

 
Rebarborový kompot 
5 ks hřebíčku, 400 g cukru, 1celá skořice, 1 l vody, citronová kůra. Řapíky rebarbory 
oloupeme, opláchneme vodou a nakrájíme na stejné kousky. Připravíme si nálev - svaříme 
vodu s cukrem, skořicí a hřebíčkem. Můžeme přidat kousek citronové kůry. Omyté sklenice 

naplníme rebarborou a zalijeme sladkým nálevem. Zavíčkujeme a sterilujeme v páře 30 minut. Překlopíme a 
necháme stát asi 10 minut (pro větší jistotu, že víčka dobře těsní). Uskladníme v chladu a temnu 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  89. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  60.  
„U Laurinů“ Zděný dům, postavený asi v roce 1905 Josefem Šídou, od něj pak dům koupil Ladislav 
Ducháček z čp.52 „U Lídů“ a po jeho smrti převzal dům jeho zeť Josef Laurin ze Zásady 

    
 

   
  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2009 Ing. Ivo Laurin 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
Víte co se stane 
z blondýnky, 
která udělá 
stojku? Bruneta, 
které smrdí z 
pusy! 
 
Víte, jak řekne 
pravý 
gentleman 
slečně, že 
potřebuje na 
WC? "Slečno, 
omluvte mě 
prosím na 
moment, jdu si 
popovídat s 
mým důvěrným přítelem, kterého Vám představím 
později." 
 
K Novákovům přijde korespondence z USA, pan 
Novák ji pročítá a pak se obrátí na paní Novákovou 
a říká: "No povím Ti stará, ten Tvůj brácha se v té 
Americe nemá špatně. Tady píše, že zrovna dostal 
ňáký elektrický křeslo!" 
 
Přijde Pepíček domů a tatínek se ho ptá: "Tak, 
Pepíčku, co bylo ve škole?" Pepíček na to: "Čtyři 
jedničky a jedna pětka." Tatínek otevře nevěřícně 
žákovskou a tam je napsáno: 11.11. - Matematika: 
5 
 
Zajíc je v celém lese proslulý tím, jak početnou má 
rodinu. Přijde za ním medvěd a říká: "Zajíci, jak to 
děláš, že máš tolik dětí?" "No, to musíš jíst hodně 
mrkve." Přijde medvěd za měsíc a říká: "Jedl jsem 
pořád samou mrkev, a nic." "A měl jsi ji 
nastrouhanou?" "Ne." "Tak ji jez nastrouhanou." 
Přijde medvěd za měsíc a říká: "Strouhal jsem 
mrkev a jedl ji, a nic." "A souložil jsi potom?" "Eště 
aj tohle musím?" 
 
Jako dítě jsem se ztratil. Viděl jsem policistu a 
požádal ho, aby mi pomohl najít moji rodinu. Řekl 
jsem:  
"Myslíte, že je někdy najdeme?" On odpověděl: 
"Nevím, chlapče. Je spousta míst, kde se mohou 
skrývat." 
 
Medvěd - ředitel kontroluje pořádek v lese. 
Najednou uvidí ožralého zajíce. "Ty zajíci, hned tě 
zastřelím!" 
"Ale néé, já už zítra budu střízlivý." Druhý den: 
"Zajíci, zase si ožralý! Už tě musím zastřelit!" "Ale 
néé. To je jen rozloučení s alkoholem. Zítra už bude 

všechno v pořádku." 
Třetí den zajíc nikde. 
Medvěd se jde napít 
k potoku - a co 
nevidí! Zajíc pod 
hladinou. "Zajíci ty 
hovado! Zase si 
ožralý. Už tě opravdu 
musím odstřelit!" "Ty 
debile jeden 
ředitelský! Zvířátkům 
v lese rozkazovat 
můžeš, ale nám 
rybičkám néé!!!" 
 
Víte, že se blahobyt 
bude psát s měkkým 

i? Protože to bude cizí slovo! 
 
Co se stane ze Sněhurky, když se dotkne drátu 
elektrického vedení? Popelka. 
 
Jak se říká člověku, který má cukrovku a zároveň i 
AIDS? Diapozitiv. 
 
Co jde dovnitř suché, ven vlhké a dává hřejivé 
uspokojení? Sáček čaje. 
 
Leží pán na louce, je teplo, ale pán je oblečený. Na 
zádech má batoh a kolem poletují mouchy. Co má 
pán v batohu? Padák. 
 
Přijde zákazník do baru a poručí si: "3x vodku a 
jedno deci sody." Barman ho obslouží, chlapík vypije 
sodu a ty tři půldecáky všechny naleje do té decové 
sklenice. Barman s údivem povídá: "Jeee, vy jste 
kouzelník?" Zákazník na to: "Ne, Česká Obchodní 
Inspekce..." 
 
Příjde Honzík domů ze školy a ptá se tatínka: "Tati, 
dnes jsme se učili o prezidentovi, vládě, policii a 
lidu. Můžeš mi to lépe vysvětlit?" "Víš, Honzo, to je 
jako v rodině. V naší rodině jsem já prezidentem, 
máma je vláda, babička policie a lid jsi ty." Za týden 
Honzík doběhne do hospody za tatínkem a křičí: 
"Tati, tati, pojď rychle domů! Je tam nový 
prezident, *oustá vládu, policie spí a lid neví, co má 
dělat!" 
 
Pračlovek si čte vysvědčení svého syna a říká: "To, 
že máš 3 z lovu chápu, jsi ještě malý. Ale, že si 
propadl z dějepisu, který má jen dvě strany, to je 
hanba!"

 

MOUDRÁ VĚTA  
Non scholae, sed vitae discimus. 
Neučíme se pro školu, ale pro život. 
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REKLAMA 

 
 

POZOR! VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 

 
OSOBNÍ ANALYZÉR 

Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše zdraví. 
Založen na nejnovější technologii a výzkumu. 
Co je možné díky němu zjistit? 
Hmotnost kostí, Viscerální tuk (nebezpečný) – v dutině břišní, Bazalní metabolická spotřeba, 
Metabolický věk, Celková fyzická kondice, Rozmezí zdravého tělesného tuku, Celkový svalový 
tonus 
Běžná cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte -   
Tel: 604 910 608 nebo pište na kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe stanovuje, 
co je třeba ve Vašem životním stylu upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní stav. Je možné 
zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový zdravotní stav, tvarovat postavu, zlepšit vitalitu, energii, 
nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se na Vás.  S přáním krásného dne možná i Váš 
osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 

 
 

PRODÁM 
 

Prodám, 1 ks, dveře rozměru L 70 s 2/3 vitráží - viz foto. Cena 
500.- Kč. K vidění  v Loužnici 10, nutno dohodnout termín 

návštěvy, jsem chalupář, bývám nepravidelně.  
                                                                                                        ing. Jiří Orinič, tel. 728669976   
 

 
NALEZENÁ FOTOGRAFIE 
Před zapálením vatry na čarodějnice, byla mezi klestím, nalezena fotografie ženy. 

Na zadní straně bylo napsáno: Máňa Šíbová. Pokud někdo 
postrádáte tuto fotografii a nebo, pokud, víte o koho jde, dejte mi prosím vědět a 
ráda fotografii vrátím majitelům. Jana 
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